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Analýza procesu administrativní firmy

Abstrakt

Analýza podnikových procesů je pro dnešní organizace nepostradatelná, lépe jim

pomáhá pochopit a zlepšovat individuální činnost. Prvotní rozhodnutí, které musí

organizace udělat, je určit správnou notaci, kdy budou procesy zaznamenány. Tato

diplomová práce se zabývá analýzou pracovních procesů, nejčastěji používanými

metodami – BPMN, diagram rybí kosti a procesní analýza - jejich charakteristikami a

rozdílnostmi. Následně popisuje dnešní výzkum porovnávající jednotlivé metody a přidává

vlastní hodnocení (kritéria) jednotlivých metod. Práce má několik přínosů. Mezi první

řadíme stanovení obecných kritérií, která umožňují srovnání jednotlivých metod. Musíme

vzít v úvahu objektivní kritéria, která můžeme porovnat nezávisle na situaci, tak i kritéria,

kde je pro organizaci modelován i subjekt. Důležité je, kdo v rámci organizace zmíněné

procesy využívá a kdo je modeluje. V případě subjektivních kritérií jsou zjišťovány

jednotlivé komponenty každého subjektivního hodnocení i aspekty každé z uvedených

metod. Dále tato diplomová práce přináší koncept postupu pro výběr notace podnikových

procesů. Následující postup konvenuje především pro větší organizace, pro menší

organizace se jeví složitý a bez užitku. Z tohoto důvodů je aplikován obrazně v případové

studii v české organizaci Národního divadla, Praha.

Klíčová slova: proces, procesní model, analýza, diagram, BPMN, firma, organizace,

divadlo, monitoring
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Analysis of the administrative company process

Abstract

Analysis of business processes is indispensable for today´s organization it helps

them better understand and improve individual activities. One of the initial decisions an

organization must make is to determine the correct notation when processes will be

recorded. This diploma thesis deals with the analysis of work processes the most

commonly, used methods – BPMN, fish bone chart and process analysis, their

characteristics, and differences. It then describes today´s research comparing individual

methods and adds its own evaluation (criteria) of individual methods. The work has several

benefits. Among the first are the determination of general criteria that allow comparison of

individual methods. Assess into account objective criteria that we can compare

independent of the situation, as well as criteria where the subject is also modelled for the

organization. It is important who uses these processes within the organization and who

models them. In the case of subjective criteria, the individual components of each

subjective evaluation as well as aspects of each of these methods as are identified.

Furthermore, this diploma thesis brings the concept of the procedure for selecting the

notation of business processes. The following procedure is especially suitable for larger

organizations, for smaller organizations it seems complicated and useless. For this reason,

it is applied figuratively in a case study in the Czech organization National Theatre,

Prague.

Keywords: process, process model, analysis, diagram, BPMN, company, organization,

theatre, monitoring
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1 Úvod

Procesní řízení se vyvíjelo ve třech etapách. První vlna probíhala kolem roku

1920, kde procesy v pracovních postupech měly být odděleny do samostatných manuálů.

Ve druhé vlně měl u procesu proběhnout jednorázový ruční re-ring. Třetí etapa by měla

poskytnout tvorbu podnikových procesů za pochodu. Na základě získaných zkušeností

bylo vytvořeno několik základních standardů.

Organizace neustále reaguje na okolí a přizpůsobuje se probíhajícím procesům.

V organizaci je proto nutné všechny procesy poznat a popsat. Tím zabráníme neúplným

informacím, které se následně projeví na pracovním výkonu. Je zapotřebí určit příslušná

opatření. Jako nástroj nám poslouží procesní analýza.

Cílem práce je stanovit nejlepší procesní přístup, proto potřebujeme určit vhodné

metody. K tomu nám poslouží provedené analýzy a metody, díky kterým zjistíme

nedostatky, následně nám vytyčí cestu ke zlepšení. Metoda procesního výzkumu od

člověka vyžaduje udržovat vztah ke světu a následně se s ním zdokonalovat. Můžeme říci,

že vědecký pracovník musí být součástí světa a rozumět svému záměru či poslání při jeho

spoluvytváření.

Důležité je popsat podstatu procesního postupu, určit zvolené metody a prostředky.

Ve společnosti analyzovat současný stav a navrhnout vhodnou optimalizaci nebo zlepšení.

Lidský faktor je dynamickou silou jakékoliv aktivity. Lidé jsou účelově jednající

osobnosti, které touží uspokojit lidské potřeby, a to samotným jednáním.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Budou zde popsány principy

procesního řízení. Praktická část obsahuje analýzu současného stavu provozních událostí a

aktivit. Jsou v ní prostřednictvím aplikovaných metod zjištěny potenciály možných řešení.

Povedou ke zlepšení nynější situace a lze předpokládat přínosy pro společnost.

Uvedených metod, které nám umožní tvořit, uspořádat nebo simulovat průběh

modelovaného procesu je několik. Významné je také porovnání metod mezi sebou. Pokud

je naskládáme vedle sebe, vytvoříme si názor podstatně rychleji a snadněji, než při

selektování každé dokumentace samostatně.

Diplomová práce bude zaměřena na procesní analýzu např.: poměrových ukazatelů

a BPMN, atd. Zvolila jsem notaci BPMN pro modelování podnikových procesů. Jedná se o

mezinárodní grafický standard pro vizualizaci procesů. Modelování je aplikováno

v software ClickCharts by NCH Software.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat proces administrativní firmy.

Zejména proces a daná pravidla české organizace Národního divadla. Diplomová práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se práce zaměřuje na analýzu

procesu a procesního přístupu. Cílem analýzy je zjistit, jestli není potřeba v některých

oblastech přijmout opatření, která by zlepšila problémové procesy.

2.2 Metodika

Tématem práce je analýza a zefektivnění vytyčeného podnikového procesu z oblasti

administrativy. Pro větší přehlednost je tato diplomová práce rozčleněna na dvě hlavní

části – teoretickou a praktickou. V rámci teoretické části jsou popsány pojmy: proces,

procesní řízení, Business Process Model and Notation (BPMN) a vývojový diagram, s

jejich charakteristikami a rozdílnostmi. Základním zdrojem znalostí pro tuto část práce je

citovaná odborná literatura. Praktická část zahrnuje procesní analýzu, Išikawův diagram,

vývojový diagram, BPMN a další. Pro účely diplomové práce jsem zvolila notaci BPMN

vzhledem k faktu, že se jedná o celosvětově uznávaný standard pro modelování

podnikových procesů.
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3 Teoretická východiska

3.1 Charakteristika procesního přístupu

Procesní přístup je založený na postupných činnostech přeměňujících vstupy na

výstupy. Rozšířil se v 90. letech 20. století díky prudkému nástupu moderních

informačních technologií, které umožnily radikální změny procesů v organizacích. Proces

prochází skrz celou organizaci. Organizace je způsobilá procesního řízení jen tehdy, kdy si

je vědoma svých procesů. Všechny činnosti jsou popsány a parametrizovány. Všichni

pracovníci si musí uvědomovat svou roli při přeměně vstupů na výstupy. Vlastníci procesů

navrhují a provádějí změny v procesech a neustále je optimalizují. Procesní řízení je

souvislá činnost vedení organizace vedoucí ke zlepšování produktivity práce (Grasseová a

kol., 2008).

„Podstatu procesního řízení definuje jeho cíl. Cílem procesního řízení je rozvíjet a

optimalizovat chod organizace tak, aby efektivně, účelně a hospodárně reagovala na

požadavky zákazníka.“ (Grasseová a kol., 2008)

Zodpovědnost je stanovena podle procesů. Informace o činnostech jsou součástí procesu,

jsou taktéž běžně sdíleny. Důležité problémy jsou řešeny pravidelně a napříč činnostmi.

Rozhodnutí mají vliv na potřeby procesů. Zaměstnanec se pomocí nich globálně orientuje

a má přehled o souvislostech. Je odměňován dle výkonnosti procesů, tj. organizace jako

celku (Grasseová a kol., 2008).

Definice procesního prostředí

V našem každodenním životě se setkáváme se slovem „proces“ velmi často,

někdy si jeho přítomnost ani neuvědomujeme. Procesy můžeme spatřit např. ve výrobních

procesech nebo u školní docházky. Nejvíc je nutné se zaměřit na jejich plynulost a

výkonnost. Automatizace pracovních činností potřebuje specifické procesy mapovat a

vtisknout do technologického zázemí, jde-li o moderní nemocnici, úřad státní správy nebo

řetězec supermarketu. Procesy všeho druhu nás obklopují, že je považujeme za


[…]


prostředky přijímá od svého zřizovatele, tedy ze státního rozpočtu. Na uvedeném grafu č. 3

a 4 můžeme vidět zisk z hospodářské činnosti během pěti let, který je mírně proměnlivý.

Podle celkového počtu prodaných vstupenek vzájemně souvisí počet odehraných

představení.
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5 Výsledky a diskuse

Pomocí metod procesní analýzy je možné navrhnout zlepšení procesu plánování

a řízení v příspěvkové společnosti Národní divadlo a zhodnotit efektivnost navrhované

změny. Analýza podnikového procesu v rámci zkoumané organizace ukázala následující

výsledky:

a) Závažnost jednotlivých kritérií pro výběr notace je velmi individuální. Každý z

odborníků dává jednotlivým kritérium jiný význam, a to i za podmínek, že všichni

pracují na jednom projektu. Důležitou roli zde hraje také osobní zkušenost.

b) Určení postupu pro výběr notace je velmi důležitá. Některé velké organizace

doposud nemají pevně stanovené notace podnikových procesů, které by měly

aplikovat.

Aktivum nynějších doporučených úprav vedou k odstranění slabých míst

v organizaci. Jedním přínosem je návrh na odstranění chabého působiště v podobě zmíněné

rezervace. S navrhovanou renovací by organizace měla dosáhnout bližšího vztahu se

zákazníkem a cílení na daného zákazníka. Z uvedené změny by měl mít užitek i zákazník,

a to prostřednictvím výhodnějšího nákupu. Další výhodou by mohla být zefektivnění

časových relevancí, které mají dopad na udržení stálých zákazníků i upoutání nových.

Během modelování není důležitý jen náš názor, ale také názor klienta, pro který model

generujeme. Bylo popsáno několik nástrojů pro byznys modelování. Tudíž poslouží

k tomu, aby si kdokoli mohl udělat rychlý přehled a nemusel se probírat velkým

množstvím stran. Vhodně zvolený management procesů umožní konkurenční výhodu.

Důležité je dodržovat a následně dbát na komunikaci mezi procesy a jejich spojitost.

Komunikační nástroj BPMN byl navržen s úmyslem, jako notace, která bude

srozumitelná pro uživatele i vývojáře a aby jim zjednodušila komunikaci a navrhování

podnikových procesů. Nástroj pro automatizaci procesů. Proces navržený v BPMN je tedy

možné transformovat do webových služeb a tím procesy automatizovat. Při modelování

není důležitý pouze náš názor, ale i názor klienta, pro kterého model vytváříme.
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 Přínosem práce je zvýšení efektivnosti práce. Následně je nutné odstranit procesy,

které nepřidávají hodnotu, zatěžují zdroje a náklady. Tyto přínosy získáme odstraněním

bariér mezi konkrétními podnikovými útvary, které probíhají v celé organizaci. Efektivnost

práce zvyšíme např. zlepšením disciplíny u zaměstnanců, snížením nákladů, odstraněním

duplikovaných činností. K opakování stejných činností může docházet z různých příčin:

nevědomost, nerespektování pravidel nebo nedorozumění apod. Procesní řízení eliminuje

konflikty a rozpory, definuje pravomoce a odpovědnosti. Zmíněné důvody zvyšují

spokojenost zaměstnanců a jejich motivaci. Lépe realizují své schopnosti, znají smysl

práce a vidí jasné výsledky.

Kromě potencionálních přínosů navrhovaných opatření, spočívá především v tom, že

poukazuje na neefektivnosti, které se nacházejí i v dobře fungujícím a odzkoušeném

procesu v rámci prosperující společnosti.
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6 Závěr

Podnikové procesy a jejich modelování jsou dnes častým prvkem činností různých

firem a organizací. Modelování procesů přináší výhody organizační pro dlouhodobé

plánování a vzdělávání zaměstnanců, manažerské výhody pro lepší kontrolu procesů a

rozhodování. Hlavním stimulem pro fungování podniku je vždy zlepšení. V první části této

práce jsou dané základní směry, které se zaobírají modelováním podnikových procesů.

Byla použita metodologie BPMN. Primární rozhodnutí, které musí podnik realizovat,

je zvolení vhodné notace. Proces byl definován jako souhrn činností přetvářející vstupy na

výstupy. Následně bylo popsáno, jak organizace prostřednictvím re-inženýringu cílí na

zlepšování procesů a eliminaci nedostatku. Práce se zabývala definováním metod a

standardů (BPMN) pro modelování podnikových procesů.

Pomocí nástrojů procesního řízení, zmapování procesů ve vybrané organizaci byla

provedena identifikace chabého působiště a návrh změn. Na počátku diplomové práce byly

vysvětleny základní pojmy související s procesním řízením, typy procesů a modelování,

tvorba BPMN diagramů a jejích zpracování ve zvoleném programu ClickCharts. Program

nabízí širokou škálu modelů, kde můžeme vybrat vhodnou metodu modelování. Tímto

můžeme najít vhodný systém pro vytvoření vhodného systému, který bude pokrývat

potřeby organizace.

Dále byla představena vybraná organizace, charakteristika a organizační struktura.

Posléze byly zmapovány některé procesy podniku, formou procesních map a BPMN

diagramů. Byly představeny jednotlivé procesy, sub-procesy, které s těmito slabými místy

souvisí. Všechny tyto procesy jsou modelovány ve formě BPMN diagramů.

Poslední část diplomové práce tvoří analýza poměrových ukazatelů, která se skládá

z výpočtu rentability, autarkie a hospodaření příspěvkové organizace. Byly rozebrány

výsledky provedené analýzy v organizaci, včetně grafického znázornění, a došlo k

vyjádření osobního závěru tohoto tématu.
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Obrázek 19: Diagram mezd

Správní ředitel ND – hlavní ekonom

Zdroj: vlastní zpracování
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Obrázek 20: Proces návrhu projektu (Flowchart)

Ředitel ND – Rada ND

Zdroj: vlastní zpracování
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