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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí:
Předkládaná práce na téma „Analýza procesu administrativní firmy" se zaměřuje na modelování procesů Národního
divadla. Bohužel práce od začátku vykazuje značné nedostatky, cíl práce nesplňuje parametry pro cíl kvalifikační práce,
metodika není pro práci vytvořena a tak není jisté jaký postup autorka práce použije při řešení práce.

V teoretické části práce je primárně popsána oblast procesního modelování, logika sestavení do uceleného teoretic­
kého celku není moc šťastná. Autorka popisuje stejný pojem z několika odborných pohledů, nicméně nezaujímá k te­
oretickým přístupům žádné vlastní stanovisko. Cekově teoretická část práce vypadá jako slepenec nespojité teorie.
Zároveň využití ve vlastní části práce je prakticky nulové: v teorii autorka popisuje Išikawův diagram, brainstorming,
korelační diagram - nic ze zmíněného však v praktické části práce nevyužívá.

U vlastní práce postrádám několik hlavních částí procesního modelování a to nadřazené procesy, které by vypsané
procesy řadily a zasadili do kontextu.

V modelovaných procesech pak chybí určení vlastníků a aktérů - navíc u některých činností prováděných v divadle
nevidím důvod pro procesní modelování. Například první zvolený proces usazování diváka. Je to činnost, která se
sice opakuje, ale podle mého názoru nemá valný ekonomický efekt. Nicméně v této části, bych definoval rozkreslení
procesu spíše jako instruktážní algoritmus pro zaměstnance.

Bohužel u ostatních procesů je možné konstatování zopakovat - marně ve vlastní části práce hledám ekonomickou
interpretaci o avizování optimalizace procesů nemluvě.

Souhrnně hodnotím práci jako nedostatečnou, zmatená a nekoncepční teoretická část práce, vlastní práce spočívající
v nakreslení algoritmů připomínající procesní modelování, neexistující ekonomická analýza procesů, neprovedená
optimalizace procesů. Celá práce je proložena chybami, nesmyslnými částmi teorie a prakticky žádným přínosem.

Bohužel musím konstatovat, že práce nesplňuje parametry kvalifikační práce a nedoporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaký je rozdíl mezi Analýzou procesu organizace a Procesní analýzou, dvě odlišné kapitoly teoretické části práce?

Jak se využívá korelační diagram nebo brainstorming při modelování procesů?
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